

**CASA DA BORRACHA**  
MARCIEL DO CARMO LIMA 03030217302  
RUA ALMEIDA GUIMARÃES, 268 FLORIANO-PI  
CNPJ: 37.450.869/0001-48  
IE: 196682371



**COTA O DE PRE O**  
**  C MARA MUNICIPAL DE BAR O DE GRAJAU - MA**

ITEM	UND	DESCRI�O.	QUANT.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	UND	MANUTEN�O DE AR CONDICIONADO COMPLETA 7.000 BTUS	02	R\$ 400,00	R\$ 800,00
2	UND	MANUTEN�O DE AR CONDICIONADO COMPLETA 10.000 BTUS	03	R\$ 375,00	R\$ 1.125,00
3	UND	MANUTEN�O DE AR CONDICIONADO COMPLETA 12.000 BTUS	03	R\$ 450,00	R\$ 1.350,00
4	UND	MANUTEN�O DE AR CONDICIONADO COMPLETA 18.000 BTUS	02	R\$ 500,00	R\$ 1.000,00
5	UND	CONTROLE DE AR CONDICIONADO	01	R\$ 85,00	R\$ 85,00
6	UND	REPOSI�O DE PE�A DA EVAPORADORA CAPACITOR 1/5NF	01	R\$ 45,00	R\$ 45,00
7	UND	REPOSI�O DE G�S R22	03	R\$ 400,00	R\$ 1.200,00
8	UND	REPOSI�O DE GAS R 10	01	R\$ 475,00	R\$ 475,00
9	MT	REPOSI�O DE CANOS 1 / 2 DE COBRE	02	R\$ 65,00	R\$ 120,00
10	MT	REPOSI�O DE CANOS 3 / 8 DE COBRE	02	R\$ 68,00	R\$ 136,00
11	MT	REPOSI�O DE CANOS 1 / 4 DE COBRE	02	R\$ 60,00	R\$ 120,00
12	UND	REPOSI�O DE PE�A SENSOR DE TEMPERATURA	03	R\$ 70,00	R\$ 210,00
TOTAL R\$					R\$ 6.666,00

BAR O DE GRAJAU-MA, 02 DE MAR O DE 2021

  
MARCIEL DO CARMO LIMA

**W & R REFRIGERAÇÃO LTDA**  
RODRIGO CAMPOS PEDROSA 03980630366  
ROD BR 230, 156, CENTRO  
CNPJ: 33.173.792/0001-55  
IE:12.594.951.0



**PROPOSTA DE PREÇO – MANUTENÇÃO CORRETIVA  
À CÂMARA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ - MA**

ITEM	UND	DESCRIÇÃO.	QUANT.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	UND	MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO COMPLETA 7.000 BTUS	02	R\$ 450,00	900,00
2	UND	MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO COMPLETA 10.000 BTUS	03	R\$ 400,00	R\$ 1.200,00
3	UND	MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO COMPLETA 12.000 BTUS	03	R\$ 475,00	R\$ 1.425,00
4	UND	MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO COMPLETA 18.000 BTUS	02	R\$ 525,00	R\$ 1.050,00
5	UND	CONTROLE DE AR CONDICIONADO	01	R\$ 90,00	R\$ 90,00
6	UND	REPOSIÇÃO DE PEÇA DA EVAPORADORA CAPACITOR 1/5NF	01	R\$ 55,00	R\$ 55,00
7	UND	REPOSIÇÃO DE GÁS R22	03	R\$ 430,00	R\$ 1.290,00
8	UND	REPOSIÇÃO DE GAS R 10	01	R\$ 460,00	R\$ 460,00
9	MT	REPOSIÇÃO DE CANOS 1 / 2 DE COBRE	02	R\$ 60,00	R\$ 120,00
10	MT	REPOSIÇÃO DE CANOS 3 / 8 DE COBRE	02	R\$ 63,00	R\$ 126,00
11	MT	REPOSIÇÃO DE CANOS 1 / 4 DE COBRE	02	R\$55,00	R\$ 110,00
12	UND	REPOSIÇÃO DE PEÇA SENSOR DE TEMPERATURA	03	R\$ 64,00	R\$ 192,00
				TOTAL R\$	R\$ 7.018,00

**W E R REFRIGERAÇÃO LTDA**

Rua Raul Ramos, 590 - N. S. da Conceição / CEP: 65.660-000 Barão de Grajaú-MA

**José Arnaldo**  
Ar condicionado

CNPJ: 32.000.672/0001-93  
J. A. DA CRUZ AIRES - ME



Rua Raul Ramos, 590 - N. S. da Conceição  
CEP: 65.660-000 Barão de Grajaú-MA

Instalação, Limpeza,  
Manutenção/Ar condicionado  
instalação Elétrica



### COTAÇÃO DE PREÇO

À CÂMARA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ - MA

ITEM		DESCRIÇÃO.	QUANT	VALOR	VALOR
1	UND	MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO COMPLETA 7.000 BTUS	02	R\$ 350,00	R\$ 700,00
2	UND	MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO COMPLETA 10.000 BTUS	03	R\$ 350,00	R\$ 1.050,00
3	UND	MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO COMPLETA 12.000 BTUS	03	R\$ 400,00	R\$ 1.200,00
4	UND	MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO COMPLETA 18.000 BTUS	02	R\$ 450,00	R\$ 900,00
5	UND	CONTROLE DE AR CONDICIONADO	01	R\$ 80,00	R\$ 80,00
6	UND	REPOSIÇÃO DE PEÇA DA EVAPORADORA CAPACITOR 1/5NF	01	R\$ 42,00	R\$ 42,00
7	UND	REPOSIÇÃO DE GÁS R22	03	R\$ 350,00	R\$ 1.050,00
8	UND	REPOSIÇÃO DE GAS R 10	01	R\$ 450,00	R\$ 450,00
9	MT	REPOSIÇÃO DE CANOS 1 / 2 DE COBRE	02	R\$ 60,00	R\$ 120,00
10	MT	REPOSIÇÃO DE CANOS 3 / 8 DE COBRE	02	R\$ 62,00	R\$ 124,00
11	MT	REPOSIÇÃO DE CANOS 1 / 4 DE COBRE	02	R\$ 54,00	R\$ 108,00
12	UND	REPOSIÇÃO DE PEÇA SENSOR DE TEMPERATURA	03	R\$ 64,00	R\$ 192,00
				TOTAL R\$	R\$ 6.016,00

BARÃO DE GRAJAÚ-MA, 02 DE MARÇO DE 2021

*José Arnaldo da Cruz Aires*

JOSÉ ARNALDO DA CRUZ AIRES



**Estado do Maranhão**  
**Câmara Municipal de Barão de Grajaú**  
**CNPJ n.º 07.624.570/0001-00**

**MAPA DE APURAÇÃO DE PREÇOS**

**Objeto:** Contratação de empresa para Prestação de Serviço de manutenção corretiva de condicionadores de ar para a Câmara Municipal de Barão de Grajaú.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA	Und	QUANT	MARCIEL DO CARMO LIMA		RODRIGO CAMPOS PEDROSA		J. A. DA CRUZ AIRES	
				Vlr Unit. (R\$)	Vlr. Total (R\$)	Vlr Unit. (R\$)	Vlr. Total (R\$)	Vlr Unit. (R\$)	Vlr. Total (R\$)
1	Manutenção de ar condicionado completa 7.000 btus	Und	2	R\$ 400,00	R\$ 800,00	R\$ 450,00	R\$ 900,00	R\$ 350,00	R\$ 700,00
2	Manutenção de ar condicionado completa 10.000 btus	Und	3	R\$ 375,00	R\$ 1.125,00	R\$ 400,00	R\$ 1.200,00	R\$ 350,00	R\$ 1.050,00
3	Manutenção de ar condicionado completa 12.000 btus	Und	3	R\$ 450,00	R\$ 1.350,00	R\$ 475,00	R\$ 1.425,00	R\$ 400,00	R\$ 1.200,00
4	Manutenção de ar condicionado completa 18.000 btus	Und	2	R\$ 500,00	R\$ 1.000,00	R\$ 525,00	R\$ 1.050,00	R\$ 450,00	R\$ 900,00
5	Controle de ar condicionado	Und	1	R\$ 85,00	R\$ 85,00	R\$ 90,00	R\$ 90,00	R\$ 80,00	R\$ 80,00
6	Reposição de peça da evaporadora capacitor 1/5nf	Und	1	R\$ 45,00	R\$ 45,00	R\$ 55,00	R\$ 55,00	R\$ 42,00	R\$ 42,00
7	Reposição de gás r22	Und	3	R\$ 400,00	R\$ 1.200,00	R\$ 430,00	R\$ 1.290,00	R\$ 350,00	R\$ 1.050,00
8	Reposição de gas r 10	Und	1	R\$ 475,00	R\$ 475,00	R\$ 460,00	R\$ 460,00	R\$ 450,00	R\$ 450,00
9	Reposição de canos 1 / 2 de cobre	Mt	2	R\$ 65,00	R\$ 130,00	R\$ 60,00	R\$ 120,00	R\$ 60,00	R\$ 120,00
10	Reposição de canos 3 / 8 de cobre	Mt	2	R\$ 68,00	R\$ 136,00	R\$ 63,00	R\$ 126,00	R\$ 62,00	R\$ 124,00
11	Reposição de canos 1 / 4 de cobre	Mt	2	R\$ 60,00	R\$ 120,00	R\$ 55,00	R\$ 110,00	R\$ 54,00	R\$ 108,00
12	Reposição de peça sensor de temperatura	Und	3	R\$ 70,00	R\$ 210,00	R\$ 64,00	R\$ 192,00	R\$ 64,00	R\$ 192,00
Valor total				R\$ 6.676,00		R\$ 7.018,00		R\$ 6.016,00	

Pesquisa de preço realizada com empresa para Prestação de Serviço de manutenção corretiva de condicionadores de ar para a Câmara Municipal de Barão de Grajaú, que servirá como apuração do menor preço para contratação dos serviços supracitados. O menor valor apurado foi da empresa **J.A. DA CRUZ AIRES, CNPJ n.º 32.000.672/0001-93, com o valor de R\$ 6.016,00 (seis mil e dezesseis reais)**, onde foi constatado que os valores estão dentro dos praticados no mercado.

